



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2014/DD/11053 Del: 26/11/2014 Esecutivo da: 27/11/2014 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO:

Completamento interventi di riqualificazione del centro storico - approvazione perizia suppletiva - impegno di spesa per maggiore spesa [variante ex art. 132, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 163/06 C.O. 130348 CUP H13D13000630004 CIG 5526358EE0

IL DIRETTORE

Premesso che:

1. con deliberazione n. 52/288, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;
2. con Deliberazione n. 2013/G/00433 del 17/12/2013 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici della Direzione Mobilità e Nuove Infrastrutture, inerente il "Completamento interventi di riqualificazione del centro storico", C.O. 130348 CUP H13D13000630004 CIG. 5526358EE0, per un importo complessivo di € 200.000,00;
3. con Provvedimento Dirigenziale 2014/DD/01745 del 14/03/2014, a seguito di espletamento di gara negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, si procedeva all'approvazione dei verbali di gara inerenti l'affidamento delle opere e all'aggiudicazione definitiva dell'intervento;
4. con Provvedimento Dirigenziale 2014/DD/02646 del 16/04/2014 i lavori venivano formalmente affidati all'impresa TOSCA COSTRUZIONI S.r.l. per un importo di € 134.752,60 escluso IVA, comprensivo di € 8.000,00 per oneri della sicurezza e € 29.696,14 per costo della mano d'opera entrambi non soggetti a ribasso;
5. in data 28.05.2014 è stato firmato il foglio di patti e condizioni;
6. in data 15/07/2014 i lavori sono stati consegnati all'impresa;
7. il quadro economico del lavoro risulta essere il seguente:

LAVORI

Importo lavori al netto r.a. del 26,794%	€ 97.056,46
Oneri sicurezza	€ 8.000,00
Costo manodopera	€ 29.696,14

sommano	€.134.752,60
iva al 10%	€. 13.475,26
<hr/>	
sommano	€.148.227,86
SOMME A DISPOSIZIONE	
Assicurazione progettisti	€. 190,00
Assicurazione verificatore	€. 190,00
Incentivo progettazione	€. 3.405,52
Imprevisti	€. 14.822,79
allacciamenti	€. 1.000,00
<hr/>	
Totale intervento	€. 167.836,17
3% accordo bonario	€. 5.619,11
minore spesa	€. 26.544,72
<hr/>	
Totale finanziato	€.200.000,00

Rilevato che, come illustrato nella allegata Relazione redatta dal Direttore Lavori

- nel corso dei lavori si sono verificati rinvenimenti imprevisti e non prevedibili nella fase progettuale come i trovanti in c.a. ed i sottoservizi anche di antica data rinvenuti durante gli scavi e non segnalati in precedenza dai gestori degli stessi e si è reso necessario adottare una suddivisione in più aree e fasi di lavoro;

Visto il progetto di Variante con i seguenti elaborati: Relazione Tecnica Illustrativa, Atto di sottomissione, Quadro economico comparativo, computo metrico, quadro economico perizia e generale di raffronto tutti allegati parte integrante del presente provvedimento redatti dal Direttore dei Lavori ed approvati dal R.U.P. sottoscritto;

Considerato come, nella stessa Relazione, in considerazione dei suddetti eventi, si ritiene necessario variare ed ampliare quantitativamente il Computo Metrico

Visto, altresì, l'Atto di Sottomissione approvato dal R.U.P. sottoscritto con il quale l'Impresa TOSCA LAVORI srl, appaltatrice delle opere principali, si impegna ad eseguire le maggiori opere alle medesime condizioni del contratto principale;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell'art.132, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 163/06, al fine di assicurare la continuità alle opere già in corso, di prendere atto della necessità di ampliare l'importo dei lavori per € 47.631,77 + iva -al lordo del r.a.- come indicato dal Direttore dei Lavori;

Rilevato che, come indicato nel quadro economico di variante all'interno della relazione, si stima, per la realizzazione di tali lavori aggiuntivi, una spesa complessiva di € **42.346,71**, di cui €37.630,97 per lavori al netto del r.a.del 26,794% (di cui €2.000,00 per oneri sicurezza e € 8.306,99 per costi manodopera) + Iva per € 3.763,10 ed €952,64 quale ulteriore incentivo progettazione al 2 % calcolato sull'importo lordo di perizia;

Rilevato che al finanziamento della spesa complessiva di € **42.346,71** si farà fronte attingendo alla totalità delle somme a disposizione alle voce "imprevisti" imp. 13/8592 per € 14.822,79, per €1.000,00 dalla voce allacciamenti, che non risultano più necessari, imp.13/8592/4, nonché dalla voce "minore spesa" imp. 13/88592/6 per € 26.523,91;

Ritenuto opportuno, con il presente provvedimento, incrementare l'impegno di spesa a favore della ditta predetta, per lavori suppletivi ed Iva, nonché per l'ulteriore incentivo progettazione, assumendo i necessari impegni di spesa;

Dato atto che il contenuto delle copie informatiche dei documenti allegati integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso quest'ufficio;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs.n.267/2000,

Visto lo Statuto del Comune di Firenze

Visto il vigente Regolamento per l'attività contrattuale;

Visto l'art.23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1. di procedere, col presente atto, ad approvare la perizia di variante al progetto "Completamento interventi di riqualificazione del centro storico", C.O. 130348 CUP H13D13000630004 CIG. 5526358EE0 costituita dai seguenti elaborati tutti parte integrante al presente provvedimento:

Relazione Tecnica Illustrativa
Atto di sottomissione
Quadro economico comparativo
computo metrico
quadro economico perizia
quadro generale di raffronto;

2. di approvare il nuovo quadro economico:

LAVORI

Importo lavori al netto r.a. del 26,794%	€. 97.056,46
Ulteriori lavori al netto r.a.	€. 27.323,99
totale lavori al netto r.a.	€.124.380,44
Oneri sicurezza	€. 8.000,00
Ulteriori oneri sicurezza	€. 2.000,00
totale oneri sicurezza	€. 10.000,00
Costo manodopera	€. 29.696,14
Ulteriore costo manodopera	€. 8.306,99
totale costo manodopera	€. 38.003,13
Totale lavori	€.172.383,56
iva al 10%	€. 17.238,36

sommano	----- €.189.621,93
SOMME A DISPOSIZIONE	
Assicurazione progettisti	€. 190,00
Assicurazione verificatore	€. 190,00
Incentivo progettazione	€. 3.405,52
Incentivo su suppletiva	€. 952,64
Totale intervento	----- €. 194.360,09
3% accordo bonario	€. 5.619,11
minore spesa	€. 20,80
Totale finanziato	----- €.200.000,00

1. di impegnare la somma di **€.41.394,07**, per lavori e iva, a favore della impresa Tosca Costruzioni srl – C.B. 50034 sui seguenti impegni:

per €.14.822,79 sull'imp. 13/8592 - imprevisti
per €.1.000,00 sull'imp. 13/8592/4 - allacciamenti
per €.25.571,28 sull'imp. 13/8592/6 – minore spesa

2. di impegnare per incentivo alla progettazione suppletiva **€.952,64** sull'imp. 13/8596/6 della voce minore spesa;
3. di dare atto che la variante non comporta un allungamento dei tempi contrattuali;
4. di dare atto che il Rup dell'intervento è il sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

- COMPUTO METRICO
- ATTO SOTTOMISSIONE
- RELAZIONE TECNICA
- QUADRO COMPARATIVO
- Q.E. PERIZIA E Q.E. GENERALE RAFFRONTO

Firenze, li 26/11/2014

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Vincenzo Tartaglia

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	60814	0	13/008592	08	952,64
2)	60814	0	13/008592	07	41394,07

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 27/11/2014

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.